Demikian juga dana itu tidak akan berkembang dengan sendirinya, hanya dengan faktor waktu semata tanpa ada faktor orang yang menjalankan dan mengusahakannya. Bahkan ketika orang tersebut mengusahakan bisa saja untung bisa juga rugi.

Pemikir Islam tentang Riba

A. Al-Gazāli (451/505 H/1055-1111 M)

Al-Gazāli tidak membahas masalah bunga pinjaman uang. Ia hanya mengatakan bahwa penetapan bunga terhadap pinjaman uang berarti membelokkannya dari fungsi utamanya, yaitu sebagai alat tukar dan sebagai pengukur nilai.

Tetapi tidak ada orang ataupun pedagang yang rasional yang akan melakukannya, karena keduanya sama nilainya. Ini seperti melakukan sesuatu yang sia-sia, yaitu seperti meletakkan dirham di tanah kemudian mengambilnya kembali. Jadi, tidak perlu melarang pertukaran tersebut.”

B. Fakhruddin ar-Razi (w. 654 H/1256 M)

ذكروا في سبب تحريم الربا وجوهاً/حدها: الربا يقتضي أخذ مال الإنسان من غير عوض. لأن من يبيع الدرهم بالدرهمين نقداً أو نسيئةً فيحصل له زيادة درهم من غير عوض. ومال الإنسان متعلق حاجته وله حرمة عظيمة. قال صلى الله عليه وسلم: “حرمة مال الإنسان كحرمة دمه.” فوجب أن يكون أخذ ماله من غير عوض محرماً.

76-77.

⁷ Moh Syifaul Hisan, "Riba dan Bunga dalam Kontrak Syariah," *Syariat: Jurnal Studi Al-Qur'an dan Hukum* 5, no. 02 (2019): 255-70; Ali Amin Isfandiar, "Tinjauan Fiqh Muamalat dan Hukum Nasional tentang Wakaf di Indonesia," *La_Riba* 2, no. 1 (2008): 51-73.

C. Syah Waliullah ad-Dahlawi (1114-1176 H/ 1703-1762 M)

Menurut ad-Dahlawi, transaksi yang mengandung unsur riba, sama sekali tidak memiliki semangat kerjasama, karenanya transaksi tersebut bertentangan dengan kemanusiaan dan merugikan peradaban. Transaksi bunga memiliki dampak yang buruk, karena menciptakan suatu kecenderungan untuk menghamba pada uang sehingga akan mematahkan semangat kerja, meski hal itu dapat mendatangkan kekayaan, kemewahan dan harta berlimpah. Sebaliknya, akad-akad seperti *muḍārabah*, *musyārah* dan *muzāra'ah* inilah yang mengandung unsur kerjasama.⁸

D. Abu al-A'la al-Maududi (l. 1321 H/1903-1979 M)

Al-Maududi telah menjelaskan bahwa masalah riba sudah jelas dan praktis, modal tidak punya hak untuk memungut bunga yang tetap, meskipun peminjam untung atau rugi. Kreditur tidak punya urusan mengenai risiko yang dijalani oleh industri atau yang lain mengenai untung dan rugi, peminjam tetap menentukan bunga yang tetap dan diambil tiap bulan atau tiap tahun.